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Anotace

Bakalářská práce Obraz Maximiliena Robespierra v thermidoriánském diskursu se zabývá

způsobem, jakým byl Robespierre popisován v období thermidoriánského Konventu (1794 –

1795) a jak byl tento jeho obraz politicky využíván. Hlavním zdrojem informací jsou politické

pamflety. První část se zabývá obrazem thermidorského převratu a jeho následnou legitimiza-

cí. Druhá pojednává o Robespierrovi samotném jako o ztělesnění určitého přístupu k moci a

k revolučnímu Teroru, přičemž ukazuje souvislosti mezi tímto popisem a politickými změna-

mi, které tehdy v revoluční Francii probíhaly. Třetí část pak popisuje boj mezi thermidorián-

skou levicí a pravicí a ukazuje, jak byl v tomto boji využit obraz Robespierra a označení za

„robespierristy“. Výsledkem je zjištění, že negativní obraz Robespierra byl postupně propojen

s negativním obrazem thermidoriánské levice a s negativním obrazem období Konventu Hory,

přičemž byl využit k podpoře a legitimizaci politického obratu vpravo. Zároveň platí, že pře-

vládnuvší obraz Robespierra je dán právě oním vítězstvím pravice.

Klíčová slova: Maximilien Robespierre - Francouzská revoluce – Thermidor - propaganda

Abstract

The bachelor thesis The Image of Maximilien Robespierre in the Thermidorian Discourse

deals with the way Robespierre was described during the era of the Thermidorian Convention

(1794 - 1795) and how his image was politically used. The main sources of information are

political pamphlets. The first part illustrates the image of the Thermidorian coup and its sub-

sequent legitimization. The second part discusses the personality of Robespierre, symbolizing

the embodiment of a certain approach to power and the revolutionary terror, and shows the

connection between this notion and political alterations which were taking place in the revolu-

tionary France at that time. The third one characterizes the struggles between Thermidorian

left and right wing, and shows, how the image of Robespierre and the denomination "robe-

spierristes" was used during this fight. As a result the negative image of Robespierre was gra-

dually connected to the negative image of Thermidorian left as to the negative image of the

Mountain Convention period, whereas it was used to support and legitimize a political turn to

the right. Meanwhile, which image of Robespierre prevailed, is given precisely by the victory

of the right.
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1. Úvod

1.1 Cíl a smysl práce

„Robespierristé, antirobespierristé, dovoláváme se vaší milosti. Pro smilování boží, řekněte

nám prostě, jaký byl Robespierre,“1 napsal v roce 1940 jeden ze zakladatelů školy Annales

Marc Bloch. Ač sám medievista, postihl správně, že odpověď na výše uvedenou otázku se

většinou liší právě podle toho, zda je dotyčný historik robespierrista či antirobespierrista – a

že je tudíž obtížné se shodnout. Dnes, po sedmdesáti čtyřech letech, se onen vytoužený kon-

sensus nezdá být o mnoho blíže, přičemž interpretace se pohybují od Robespierra-ušlechtilého

demokrata a humanisty až po Robespierra-nebezpečného šílence a strůjce genocidy. Problém

spočívá mimo jiné v existenci značného množství Robespierrových obrazů, přičemž jedny

často zcela vylučují pravdivost druhých a naopak.

Mnohé z těchto dodnes cirkulujících obrazů mají svůj původ v době krátce po Thermidoru.

Právě ony budou zkoumány v této práci, která se zabývá obrazem Robespierra

v thermidoriánském diskursu. Pojem „thermidoriánský diskurs“ je ovšem třeba blíže defino-

vat. Slovo „thermidoriánský“ bude pro naše účely používáno ve dvou významech. Jednak

bude odkazovat k tzv. období thermidoriánského Konventu, jímž je práce vymezena. Autorka

se totiž domnívá, že hlavní obrazy Robespierra vznikly a rozvinuly se právě v této době.

K tomuto tvrzení ji opravňuje i četnost pramenů – zdá se, že v dalších letech měli francouzští

publicisté většinou jiné starosti, než aby se opět vraceli k popravenému Neúplatnému. Přede-

vším ale pak adjektivum „thermidoriánský“ označuje v této práci totéž, co označovalo v době

svého vzniku – tedy „vymezující se proti Robespierrovi a jeho přívržencům“ – přičemž tito

přívrženci mohou být definováni různě. V pramenech, které měla autorka k dispozici, se

kladný obraz Robespierra totiž jednoduše neobjevil.

Mluvíme-li pak o „diskursu“, máme tím na mysli způsob, jakým se jedna politická skupina

vyjadřovala o druhé, jakým způsobem konstruovala její obraz. Slovo „diskurs“ se zde bude

objevovat ve svém původním významu, jako „promluva“, nikoli jako odkaz na použití meto-

dy diskursivní analýzy podle Michela Foucaulta.

Kladené otázky jsou v zásadě dvě:

1) Jakou podobu měl obraz Robespierra ve studovaném období?

2) Jaké bylo jeho politické využití?

1 BIARD, Michel, BOURDIN, Philippe. Robespierre. Portraits croisés. Paris: Armand Colin, coll. Essais, 2012,

p. 6.
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Budou tedy zkoumány různé složky obrazu a jejich postupné proměny. Dále také čas a způ-

sob jejich vzniku, jejich autoři (pokud jsou známí) a politické proudy, k nimž patřili. Toto vše

mělo na výslednou podobu složek obrazu značný vliv.

Rovněž se pokusíme prověřit hypotézu, že studované obrazy sloužily jednak k vyrovnání se

s minulostí, ať už šlo o zpětné odůvodnění Thermidoru, či vyřešení otázky zodpovědnosti

za Teror, jednak podporovaly politický obrat v současnosti, a to především tím, že prostřed-

nictvím Robespierra stigmatizovaly levici. Sledované období je totiž zásadní pro ukončení

radikální fáze Revoluce, která přirozeně nemohla být završena jednorázově. Budeme se tedy

snažit prověřit, jakou roli při tomto ukončování obraz Robespierra sehrál.

Autorka sama pak doufá, že krom odpovědí na stanovené otázky jí tato práce přinese i

schopnost lépe se orientovat v současných sporech o Robespierra, neboť se domnívá, že mno-

hé interpretace, které nalezneme v dnešní populárně-naučné, ale někdy i odborné literatuře,

mají svůj původ právě v thermidoriánských obrazech. Znalost těchto obrazů nám tedy může

pomoci lépe reagovat na jejich recyklaci. Výše uvedená hypotéza ovšem prozatím zůstane

pouze hypotézou, nebude v této práci zkoumána, neboť by ji zvětšila nad únosné rozměry. Jde

spíše o naznačení dalších možností výzkumu.

1.2 Revoluční publicistika a prameny k práci

Prameny, s nimiž budeme pracovat, je třeba chápat v kontextu revoluční publicistiky. Fran-

couzská revoluce byla obdobím mimořádně bohatým na publikační činnost. Daniela Tinková

uvádí, že v letech 1789 až 1800 vyšlo více než 1 350 titulů.2 Nejvíce se přirozeně rozvíjela

publicistika, ať už šlo o noviny či politické pamflety. Obojí tvořilo nedílnou součást revoluč-

ního politického boje – pomocí psaného slova si autoři jednak vyřizovali účty se svými názo-

rovými odpůrci, zároveň se pak pokoušeli získat na svou stranu veřejné mínění, jehož role

patrně nikdy dříve nebyla ve Francii tak zásadní. K rozvoji tisku došlo díky značnému oslabe-

ní cenzury – o její neexistenci ovšem přinejmenším v námi sledovaném období thermidorián-

ského Konventu mluvit nelze, jak si dále ukážeme. Je ale zároveň třeba vzít v úvahu, že poli-

tické pamflety nejsou vynálezem Francouzské revoluce, jejich tradice sahá mnohem dále.

Tento žánr měl pro ovlivňování veřejného mínění mnohé výhody – díky svému relativně

malému rozsahu pamflety mohly být – a také byly – veřejně předčítány a informace v nich

obsažené se tudíž dostaly i k těm, kdo neuměli číst či si nemohli nákup tiskovin dovolit.

2 TINKOVÁ, Daniela. Revoluční Francie 1787-1799. Vyd. 1. V Praze: Triton, 2008, p. 282.
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Takto mohl být jejich dopad na smýšlení občanů značný. Není tedy překvapivé, že se staly

oblíbeným nástrojem politické propagandy. Jejich autory byli často sami poslanci či osoby

na poslance napojené (např. autor Robespierrova ocasu Méhée de la Touche). Ve většině pří-

padů je ale prakticky nemožné odlišit, kdy jde o hlas shora a kdy zdola – texty bývají často

anonymní. Někdy ovšem o tom, v čím zájmu vznikly, může vypovídat místo jejich vytištění

(např. Méhée a podobně smýšlející autoři publikovali u Armanda-Josepha Guffroye).


[…]


tické aktivity ustupuje do pozadí.

Za okolností, kdy je postupně likvidován systém revoluční vlády a také se mění způsob a cí-

le politické represe, je třeba tyto změny zdůvodnit a zároveň zúčtovat s minulostí. Robespierre

– a nyní již i „robespierristé“ – mají tuto minulost ztělesňovat. Z revoluční vlády se stává pro-

jev robespierristické diktatury, z Teroru pak její nástroj. Právě obrazy Robespierra-teroristy a
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robespierristů-teroristů jsou nyní nejvíce rozebírány, což nelze oddělit od propouštění pode-

zřelých a procesů s bývalými vykonavateli Teroru. Teror je popisován jako projev robespier-

ristické zvůle, úzce související se zvráceností povah jeho vykonavatelů. Náhle ho nepohání

snaha upevnit republiku, ale osobní ambice, závist či zvrácená sexualita. Takovýto Teror je

přirozeně nežádoucí a opravňuje k tomu, co je prezentováno jako jeho likvidace, ve skuteč-

nosti jde ale spíše o jeho obrácení proti bývalým teroristům.

Podobný přístup měl pro ty, kdo ho zvolili, mnohé výhody – umožnil démonizovat období,

v němž byl Robespierre u moci, a tím učinit hrdiny z thermidoriánů, dále pak část těchto

thermidoriánů odstranit s poukazem na jejich vazby ke zmíněné minulosti. A konečně, pokud

za vše negativní, k čemu za dobu Konventu Hory došlo, mohli „robespierristé“, je jejich po-

trestáním uspokojena touha části veřejnosti po pomstě – což umožní zatajit podíl viny těch

thermidoriánů, kteří se včas dokázali přesunout na pravici a označení „robespierristé“ se vy-

hnout. „Robespierristé“ jsou pak prezentováni jako dosud žijící ztělesnění oné nežádoucí mi-

nulosti – a proto je nutné je odstranit, aby byla minulost definitivně pohřbena a nehrozilo její

opakování. Stejné nálepky se dočká i jakobínský klub, což vede až k jeho definitivnímu uza-

vření.

Pokud tuto logiku sledujeme dál, celé období Konventu Hory se postupně stává obdobím

robespierristické tyranie. To umožňuje odsoudit cokoli, k čemu v jeho průběhu došlo. Tento

způsob uvažování vede ve svých důsledcích k návratu zbytků Girondy do Konventu – i

k definitivnímu odmítnutí ústavy z roku 1793. Stejně jako k odmítnutí hospodářské a sociální

politiky Hory včetně dekretů ventôsu či cenového maxima. Tím, že Revoluce odmítne část

své vlastní historie jako nežádoucí, může se vydat jiným směrem. Zároveň však toto odmítnu-

tí muselo mít jistou hranici v čase – zatímco royalisté vytvářejí spolu s negativním obrazem

Robespierra i negativní obraz celé Revoluce, republikáni dost dobře nemohou odmítnout re-

publiku. Návrat krále by totiž tyto královrahy stál život. Proto bude závěr Revoluce patřit sna-

ze bránit se jak bílému, tak „rudému“ nebezpečí.

Dnes zpětně se mnohé zde zkoumané obrazy Robespierra mohou jevit jako přitažené

za vlasy, mnohé formulace jako přehnané, přímo hysterické. Je ale třeba si uvědomit, že

v dobovém kontextu byl podobný způsob vyjadřování naprosto běžný. Za Revoluce tvořilo

šíření negativní propagandy toho nejhrubšího zrna standardní součást politického boje. Veřej-

né mínění hrálo při vývoji událostí velkou roli, bylo tedy třeba si ho získat – jakýmikoli pro-

středky. Fámy rozšířené o Robespierrovi úzce souvisí se zlomovým obdobím, v němž vznikly.

V okamžik odmítnutí části revoluční minulosti bylo třeba tuto minulost nějak definovat. Mi-
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mo jiné proto se také kampaň obdobné intenzity neobjevuje po popravě jiných vůdců Hory,

jako byli Hébert či Danton.

Čím tedy může být tato práce? Jak už bylo řečeno, popisem zlomového období končící ra-

dikální fáze Revoluce a příspěvkem k dějinám propagandy v revoluční Francii. Jako další

pramen by bylo možné využít rovněž novinové články, vzhledem k závěrům statí, které

s tímto typem pramenů pracovaly, se však autorka nedomnívá, že by jejich zařazení nějak

výrazně ovlivnilo konečné výsledky.

Znalost thermidoriánských obrazů však může být užitečná ještě jiným způsobem. Může po-

někud pozměnit pohled na celých dvě stě let revoluční historiografie a zobrazování Revoluce

v kultuře, neboť obojí má tendenci je reprodukovat.

Autorka této práce před lety narazila na historický román české produkce, jenž téměř doslo-

va přejímal veškeré thermidoriánské obrazy Robespierra včetně verze Robespierre-král. Autor

přitom v předmluvě zcela vážně prohlásil, že nemá v úmyslu fabulovat, ale ukázat historickou

realitu.362 Něco takového se sice na první pohled jeví jako bezvýznamná kuriozita, pokud se

ovšem podobných kuriozit sejde víc, nutí to k mnoha otázkám. Pokusili jsme se ukázat, co

vznik určitých obrazů Robespierra vypovídal o období thermidoriánského Konventu. Na to by

bylo možné navázat následovně – co jejich přetrvání a opakování vypovídá o naší současnos-

ti? To už by ovšem byl námět na další studii.

362 TINGEL, Robert. Korsický lev a francouzská holubice. Vyd. 1. Kralice na Hané: Computer Media, 2008.

Kniha se přímo nabízí jako pramen ke studii o thermidoriánských obrazech Robespierra v současné populární

kultuře. Autor totiž prokázal obdivuhodnou znalost thermidoriánské literatury – a zároveň naprostou neochotu

vzít v úvahu její propagandistický charakter.
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