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Alena Křivánková:

Obraz Maximiliena Robespierra vthermidoriánském diskursu

FFUK Praha, 2014, 71 stran rkp. + bibliografie

Bakalářská práce Aleny Křivánkové je výsledkem autorčina dlouholetého

systematického zájmu o problematiku Francouzské revoluce a zejména o osobnost

Maximiliena Robespierra. Jejím cílem je analýza a interpretace Robespierrova

obrazu v převážně protijakobínském thermidoriánském diskursu a jeho politického

využití – zejména za účelem vyrovnání s minulostí (problém odpovědnosti za

revoluční teror a legitimizace thermidorského převratu a obecněji i nástupu

thermidorského režimu).

Pramenné těžiště studie tedy představují především pamflety, plody

thermidoriánské publicistiky určené širokému publiku za účelem formování

veřejného mínění ve vypjatém období po pádu jakobínské diktatury, doplněné

zčásti o ideologicky podobnou produkci emigrantskou, které zpracovává textovou

analýzou.

Hodnocení po stránce obsahové: Předložená práce velice přesvědčivě

ukazuje strategie diskreditace Robespierra jako tyrana usilujícího o faktickou

likvidaci Revoluce (touha po královské moci) a jako člověka žijícího v rozporu se

svou pověstí (vyvracení legendy o jeho asketickém a ctnostném životě i jeho údajné

neúplatnosti s vyzdvižením elementů „dokazatelné“ zbabělosti), ale především

flexibilní chápání „robespierrismu“ a jeho (ne)přátel: zajímavě interpretována je

především sebe-legitimizace thermidorského režimu, resp. diskursivní vymezování

se „pravých“ thermidoriánů vůči „levým“ („pamfletová válka jedněch

thermidoriánů vůči druhým). (Pro ty, kteří se v dějinách Revoluce tolik neorientují,

by možná stály za to – alespoň formou přílohy či odkazů v poznámkách - bližší

charakteristiky zmiňovaných revolucionářů.)

Autorka možná mohla více pozornosti věnovat samotným pojmům a

proměnám jejich užívání (tak, jako činí s „robespierrismem“ či Robespierrovým
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„ocasem“) a zacházení s nimi (tyran/ie, jakobín/jakobinismus,…), jakož i samotné

textové výstavbě propagandistických textů, které studuje.

Autorce by možná byly pro její práci metodologicky přínosné práce z oblasti

dějin pojmů (H. E. Boedecker, R. Koselleck) a kritické diskursivní analýzy, které se

zaměřují právě na práci s (ideologicky a mocensky) motivovanými texty, a které by

ji mohly přivést k nuancovanějším závěrům – mám na mysli zejména klasické práce

Normana Fairclougha1 a Ruth Wodakové,2 ale například i Jacqua Guilhamoua,

který se ostatně zabývá právě revoluční Francií.3 Zajímavé podněty by možná našla

i v dnes již klasické práci J.-M. Domenacha o fungování a výstavbě propagandy.4

Uvedené postupy ostatně uplatňuje například diplomová práce T. Dufky (2011)5

věnovaná analýze protirevolučního diskursu, která by autorce rovněž mohla sloužit

jako inspirační zdroj.

K utváření (negativního) obrazu teroru a jeho politického využívání, resp.

k revoluční propagandě obecně existují i další poměrně pozoruhodné knihy, které

by mohly být autorce inspirací – mám na mysli především klasické knihy Daniela

Arasse6 či Antoina de Baecque.7

Hodnocení po stránce formální: Práce je zpracována přehledně a pečlivě,

nepostrádá žádné formální náležitosti vyžadované odborným textem, pravopisné

ani významnější stylistické nedostatky zde v podstatě nenajdeme. Formální

připomínky-drobnosti: Proč je Saint-Just psán bez pomlčky? S. K. Neumann je v

bibliografii řazen pod K, v jeho případě však nejde o dvojité příjmení (Kostka-

1 FAIRCLOUGH, Norman, Analysing discourse. Textual Analysis for Social Research. London – New York: Routledge,
2003 a jeho starší práce.
2 Např. WODAK, R. – MEYER, M. (eds.). Methods of Critical Discourse Analysis. London:
GBR: SAGE Publications, 2002, zejm. s. 87–121.
3 GUILHAUMOU, Jacques. Discours et evenement. L'histoire langagiere des concepts. Besancon: Presses Universitaires de
Franche-Comte, 2008 [2006]. Idem, L'Historien du discours et la lexicometrie. In Histoire & Mesure, 1986, Vol. 1, No.
3. s. 27–46; GUILHAUMOU, Jacques et al. Langage et idéologies le Discours comme object de l'Histoire. Paris: Ouvrières,
1974. Z francouzskojazyčné produkce stojí za zmínku také práce Sophie Wahnichové a Chantal Mouff/ové (E.
LACLAU, E. – Chantal MOUFFE, Hegemony and Social Strategy. London: Verso, 1985).
4 DOMENACH, Jean-Marie. La propagande politique. Paris: Presses Universitaires de France, 1962
[1950].
5

DUFKA, Tomáš, Protirevoluční diskurs česky psaných tiskovin v době Francouzské revoluce, diplomová práce,
Ústav českých dějin FFUK, 2011.
6 ARASSE, Daniel. La Guillotine et l'imaginaire de la Terreur. Paris: Flammarion, 1987

7 De BAECQUE, Antoine, Le Corps de l'Histoire : métaphores et politique (1770-1800), Calmann-Lévy, 1993
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Neumann), ale o druhé rodné jméno (zkrácenina z Konstantin). Barere byl ročník

1756, nikoli 1759 (s. 14); Hanriot se dnes obvykle píše s A. Z organizačních důvodů

bych podkapitoly 4. 2. (Prameny k obrazu robespierristů, s. 58-60) a 4. 3. (Dobové

pojmy, s. 60-61) umístila hned za úvod k celé práci.

Shrnutí:

Autorka uváženě zvolila tematicky i pramenně omezené téma zvládnutelné

v rámci daného typu kvalifikační práce, dokázala shromáždit a analyzovat

dostatečně vypovídající množství pramenného materiálu a zorientovat se

v dosavadní historiografické produkci. Na poměrně jasně formulované výchozí

otázky dovedla přesvědčivě odpovědět. Podle mého názoru práce, pečlivě a

srozumitelně zpracovaná, plně odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci, a

– v závislosti na výsledku obhajoby – navrhuji hodnocení výborně.

Rožmitál pod Třemšínem, 11. ledna 2015
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